ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LAI CHÂU

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1497 /UBND-VX
V/v tổng kết 10 năm thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội
trên địa bàn tỉnh Lai Châu
	Lai Châu,  ngày 29 tháng 9 năm 2015

	        Kính gửi:
	- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 2715/QĐ-BVHTTDL ngày 13/8/2015 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định 308 /2005/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; Công văn số 508/VHCS-NSVH ngày 19/8/2015 của Cục Văn hóa cơ sở về việc tổng kết 10 năm thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

 Để việc tổng kết được triển khai thống nhất toàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ điều kiện thực tế của địa phương lựa chọn hình thức phù hợp để tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả 10 năm triển khai thực hiện Quyết định số 308/2005/QĐ-TTg và gửi báo cáo tổng kết về UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch) trước ngày 31/12/2015,
(có đề cương báo cáo kèm theo).

2. Giao Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tổng hợp báo cáo của các huyện, thành phố, xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh, trình UBND tỉnh trước ngày 25/01/2016; chuẩn bị các điều kiện, tham mưu UBND tỉnh tổ chức tổng kết theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
( Đã ký )
Tống Thanh Hải

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định
 308/2005/QĐ-TTg ngày 25/11/2005 của Thủ tướng Chính Phủ
về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội
(Kèm theo công văn số: 1497 /UBND-VX, ngày 29 /9/2015 của UBND tỉnh)

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN (TP)........................

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: .......
	............,  ngày     tháng     năm 2015

BÁO CÁO
Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định

308/2005/QĐ-TTg ngày 25/11/2005 của Thủ tướng Chính Phủ

về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội
I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

- Nêu các đặc điểm nổi bật về điều kiện tự nhiên, kinh tế, văn hóa, xã hội tác động trực tiếp tới việc triển khai, thực hiện Quyết định 308/2005/QĐ-TTg ngày 25/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

- Những thuận lợi, khó khăn trong quá trình triển khai, thực hiện.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Nêu những kết quả đạt được trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và các ban, ngành chức năng, công tác ban hành văn bản, số lượng văn bản đã ban hành trong thời gian qua.

- Việc Thực hiện Quyết định 15/2014/QĐ-UBND ngày ngày 2/7/2014 của UBND tỉnh Lai Châu về việc ban hành Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh Lai Châu.
2. Công tác triển khai thực hiện và phối hợp triển khai thực hiện của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên các nội dung sau:

- Công tác ban hành văn bản, lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể.

- Công tác tổ chức thực hiện, công tác phối hợp triển khai thực hiện của các ban, ngành, đoàn thể.

- Công tác tuyên truyền, vận động thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội trong thời gian qua.

- Việc xây dựng, phát hiện các mô hình, nhân tố mới, các chuẩn mực mới.

- Công tác biểu dương, khen thưởng và xử lý các sai phạm.

- Kết quả sự phối hợp trong quá trình triển khai thực hiện của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong việc tuyên truyền vận động, trong lựa chọn lực lượng làm nòng cốt triển khai cuộc vận động và trong từng nội dung cụ thể.

- Kết quả đạt được: Những mặt được, chưa được và nguyên nhân (số liệu minh họa).

3. Kết quả cụ thể

Đánh giá cụ thể những kết quả đạt được thể hiện trên những nội dung sau:

- Những chuyển biển tích cực về nhận thức của cấp ủy, chính quyền và các tầng lớp Nhân dân;
- Những chuyển biến về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội thực hiện Quết định của Thủ tướng Chính phủ và các quy định của các Ban, Bộ, ngành, địa phương về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội. Đặc biệt chú trong xóa bỏ các hủ tục, thủ tục rườm rà, lạc hậu và thực hành tiết chống lãng phí;
- Những mô hình, điển hình tiên tiến trong việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội;
- Tổng số đám cưới thực hiện theo nếp sống văn hóa mới, tổng số đám cưới vi phạm quy định nếp sống văn hóa mới;
- Tổng số đám tang thực hiện theo nếp sống văn hóa mới, tổng số đám tang vi phạm quy định nếp sống văn hóa mới;

- Tổng lễ hội được mở.
4. Đánh giá chung
- Cần đánh giá nghiêm túc những mặt làm được, những mặt chưa được và những tác động của thực hiện nếp sống văn minh trong việc, việc tang, lễ hội đến đời sống chính trị, kinh tế - xã hội ở địa phương;
- Cần chỉ rõ những nguyên nhân khách quan, nguyên nhân chủ quan của những việc làm được, chưa làm được.
IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ

1. Phương hướng, nhiệm vụ những năm tiếp theo

Xây dựng phương hướng, nhiệm vụ cần cụ thể, bám sát các văn bản chỉ đạo của cấp trên và căn cứ tình hình thực tế ở địa phương;

2. Giải pháp

Nêu các giải pháp chủ yếu để khắc phục những hạn chế để đẩy mạnh cuộc vận động thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội.

3. Đề xuất, kiến nghị

3.1. Đối với tỉnh

- Đối với Tỉnh ủy

- Đối với UBND tỉnh

3.2. Đối với Trung ương
BIỂU THỐNG KÊ
Kết quả 10 năm thực hiện Quyết định 308/2005/QĐ-TTg ngày 25/11/2005
của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội
(Kèm theo báo cáo số:          /BC-UBND ngày     tháng    năm 2015)

	Năm thực hiện
	Việc cưới
	Việc tang
	Lễ hội
	Ghi chú

	Tổng số đám cưới
	Số đám cưới theo nếp sống văn hóa mới
	Số đám cưới vi phạm nếp sống văn hóa mới
	Số đám cưới theo mô hình hiệu quả, tiết kiệm
	Tổng số đám tang
	Số đám tang theo nếp sống văn hóa mới
	Số đám tang không theo nếp sống văn hóa mới
	Số đám tang thực hiện hỏa táng
	Số xã, phường, thị trấn đã quy hoạch nghĩa trang nhân dân/tổng số
	Lễ hội dân gian
	Lễ hội lịch sử cách mạng
	Lễ hội khác

	2006

	2007

	2008

	2009

	2010

	2011

	2012

	2013

	2014

	2015

	Tổng số

PAGE